
 
 

AREA  TECNICA  MANUTENTIVA  E  LAVORI PUBBLICI  
 

________________________________________________________________________________________________ 
Arch. Maria Cristina Deli - Via il Corso 178 Tornimparte - 0862.72372 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA L’AQUILA 

 

Via il Corso, 178- C.A.P. 67049- tel. 0862-72372-fax 0862 728445 

Partita I.V.A. 00190240663- c/c postale 12174678 

protocollo@comune.tornimparte.aq.it - segreteria@pec.comune.tornimparte.aq.it 

 

Determinazione n. 30 del 27/02/2020 
 

 
REG.  GEN. N°          COPIA 

 

OGGETTO: Fornitura mascherine facciali monouso – Procedura negoziata di affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs 50/2016- Determina a contrarre – CIG:ZF12C3E930 

I L  RESPO NS AB IL E  DE L  S E RV IZ IO  
Visti: 

 il T. U. E. L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 
 il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 
 la delibera di Consiglio Comunale n. 07 del 30/03/2019 di approvazione del Bilancio di previsione 

2019/2021; 

Riconosciuta la propria competenza giusto provvedimento sindacale del 03/12/2019 prot. 9650 
concernente la individuazione e nomina di Responsabile dei servizi per l’anno 2019 (Area Tecnica 
Manutentiva e Lavori Pubblici); 

Vista la direttiva n. 1/2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri ad oggetto Prime indicazioni in materia 

di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVI-19 nelle pubbliche amministrazioni al di 
fuori delle aree di cui all’art. 1 del Decreto-legge n. 6/2020, il quale al punto 8 che le amministrazioni 
pubbliche rendano disponibili nei propri locali qualora l’autorità sanitaria lo prescriva, guanti e mascherine 

per specifiche attività, curandone i relativi approvvigionamenti e la distribuzione ai propri dipendenti e a coloro 
che a diverso titolo, operano o si trovano presso l’amministrazione. 

Sentito il Sindaco il quale, come autorità sanitaria locale, rilevata l’assenza del responsabile del Servizio di 
gestione delle emergenza, ha incaricato lo scrivente ufficio di provvedere all’approvvigionamento di 
mascherine monouso; 

Considerato che la somma a base di gara è inferiore ad euro 40.000,00, sarebbe possibile procedere 
attraverso procedura negoziata di affidamento diretto, ai sensi dell’art. art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 
50/2016; 

Ritenuto di dover procedere all’affidamento ai sensi dell’art. art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016, 
previa consultazione di più operatori economici; 

Richiamate le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi degli operatori economici”; 

Dato atto che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di 
utilizzo del Mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

Ritenuto comunque di dover procedere attraverso la piattaforma MEPA, anche per velocità di gestione; 

Dato atto che i beni da acquisire sono presenti sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione e 

pertanto è possibile procedere all’attivazione di un Ordine Diretto d’Acquisto (O.D.A.); 

Rilevato che: 
 da una ricerca svolta sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione è risultato che l’operatore 

economico VEMAC S.R.L. con sede in Via Giacomo Leopardi, 15 – Frattamaggiore (NA), P.I. 
08411621215, rende disponibili i beni oggetto del presente approvvigionamento corrispondenti alle 
caratteristiche necessitate; 

 il prezzo dei beni offerti dal suddetto operatore economico, pari ad € 0,62 oltre I.V.A. al pezzo risulta 

essere il più contenuto rispetto a quello proposto dagli altri fornitori presenti sul Mercato elettronico 
della pubblica amministrazione; 

 risulta essere stato rispettato il principio di rotazione, dato che il confronto operato è stato svolto nei 
confronti di tutti le imprese presenti sul Mercato elettronico, senza limitazione alcuna, che abbiano 
inserito a catalogo i beni oggetto del presente affidamento; 



 
 

AREA  TECNICA  MANUTENTIVA  E  LAVORI PUBBLICI  
 

________________________________________________________________________________________________ 
Arch. Maria Cristina Deli - Via il Corso 178 Tornimparte - 0862.72372 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA L’AQUILA 

 

Via il Corso, 178- C.A.P. 67049- tel. 0862-72372-fax 0862 728445 

Partita I.V.A. 00190240663- c/c postale 12174678 

protocollo@comune.tornimparte.aq.it - segreteria@pec.comune.tornimparte.aq.it 

 

 a monte dell’acquisto da parte di un’Amministrazione nell’ambito del MEPA, vi è un bando ed una 
procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o listini, sulla base di 

valutazioni del possesso dei requisiti di moralità, nonché di capacità economico-finanziaria e tecnici 

professionali, conformi alla normativa vigente; 

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare la fornitura alla ditta VEMAC S.R.L. sopra generalizzata, 
procedendo all’invio di O.D.A. del Mercato elettronico della pubblica amministrazione, generato con n. 
5401361, per n° 500 pezzi di importo di € 0,69 a cadauno per un totale di € 310,00 oltre I.V.A. al 22% € 
68,20 per un complessivi € 378,20; 

Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto 
il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

Considerato che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce: 

 che, per gli appalti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

 che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 
conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che: “ La stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

Considerato che : 
a) il fine che il contratto: rendere disponibili negli edifici comunali dispositivi di protezione individuale 

monouso; 
b) l’oggetto del contratto: fornitura di n° 500 mascherine monouso; 

La forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
c) la scelta del contraente: mediante affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a), D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di 
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

Visto l'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, che dispone che: "il funzionario che adotta i 

provvedimenti che comportino impegno di spesa, ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica"; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione 
del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Dato atto che il CIG rilasciato dall’A.N.A.C. relativo alla procedura di cui all’oggetto è il seguente: 
ZF12C3E930; 

Ritenuto, alla luce di quanto appena indicato, di dover procedere all’impegno di spesa per una somma pari a 
€ 378,20, comprensiva di IVA al 22% per la fornitura di cui all’oggetto del presente atto; 

D E T E R M I N A  

Richiamata integralmente la premessa: 

di affidare la fornitura dei beni oggetto della presente procedura, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) D.Lgs 
n. 50/2016, all’operatore VEMAC S.R.L. con sede in Via Giacomo Leopardi, 15 – Frattamaggiore (NA), P.I. 
08411621215, per un importo complessivo di 378,20; 

 



 
 

AREA  TECNICA  MANUTENTIVA  E  LAVORI PUBBLICI  
 

________________________________________________________________________________________________ 
Arch. Maria Cristina Deli - Via il Corso 178 Tornimparte - 0862.72372 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA L’AQUILA 

 

Via il Corso, 178- C.A.P. 67049- tel. 0862-72372-fax 0862 728445 

Partita I.V.A. 00190240663- c/c postale 12174678 

protocollo@comune.tornimparte.aq.it - segreteria@pec.comune.tornimparte.aq.it 

 

di dare atto che il presente affidamento avviene con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36, comma 9 
bis del D.Lgs. 50/2016;  

di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la 
gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si 
rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi; 

di impegnare la somma complessiva di € 378,20, imputandola sulla Missione 01 Programma 11 Titolo 1 
Piano dei Conti 1.03.02.99.999 sul redigendo Bilancio di Previsione 2020/2022; 

di disporre l’invio di O.D.A. del Mercato elettronico della pubblica amministrazione n. 5401361 alla ditta 

VEMAC S.R.L. sopra generalizzata; 

di dare atto che si procederà alla liquidazione delle spettanze con successivo atto a seguito di emissione di 
regolare fattura elettronica; 

di dare atto che il Responsabile del procedimento è lo stesso Responsabile del Servizio; 

di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L, il presente atto al Responsabile 
dell’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti; 

di dare atto che la presente determinazione: 
a) sarà soggetta agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 
b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza 

dell’azione amministrativa. 
 

                                                                                                        Il Funzionario Responsabile del Servizio 
          (Arch. Maria Cristina DELI) 


